

JC EMPREENDIMENTOS

LOCAÇÕES EM GERAIS

PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA



Processo n : 0000015/2024
Modalidade: Preg o 008/2024
Edital n : 008/2024
Forma: Eletr nica
Tipo: Menor Valor Global.

Objeto: Contrata o de empresa especializada para a PAVIMENTA O DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNIC PIO DE ARAME - MA, Proposta 049100/2023, Contrato de Repasse 947446/2023, conforme especifica es do Projeto B sico, ANEXO I deste Edital.

RAZ�O SOCIAL DO LICITANTE: J. C. CONSTRU�ES E IMOBILIARIA LTDA
CNPJ: 04.345.274/0001-73
INSC. ESTADUAL:
ENDERE�O: AV. CORONEL RAIMUNDO MOREIRA LIMA, N� 40, TAMBORIL
CIDADE: COLINAS
ESTADO: MARANH�O
TELEFONE: (99)98419-1133
E-MAIL: JCCOLINAS.TRANSPORTE@HOTMAIL.COM

INFORMA�ES PARA PAGAMENTOS:
Banco: BNB
Ag�ncia: 290
Conta: 6213-6

REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:
JAIR SOUSA, BRASILEIRO, SOLTEIRO/ RG:6207D CREA/MA CPF: 351.580.853-15
E-mail: JCCOLINAS.TRANSPORTE@HOTMAIL.COM
Telefone: (99)98419-1133

1. Planilha da Proposta:

ITEM	UN	DESCRI�O DO ITEM	QUANTIDADE DO ITEM	VALOR UNIT�RIO
1	SERVI�O	PAVIMENTA�O DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNIC�PIO DE ARAME - MA	1,00	R\$ 5.451.846,34
VALOR TOTAL				R\$ 5.451.846,34

- Validade da Proposta 60 (sessenta) dias;
- Prazo estimado de Presta o dos Servi os: conforme edital;
- A proposta de pre os ajustada ao lance final dever  conter o valor num rico dos pre os unit rios e totais, n o podendo exceder o valor do lance final;
- Quando da atualiza o da proposta de pre o, o licitante dever  atualizar observando os valores unit rios e globais os quais dever o ser menores ou iguais aos valores m ximos/refer ncia expressos no Anexo I – Projeto B sico;
- O pre o proposto deve compreender todas as despesas concernentes a presta o dos servi os, bem como Impostos, Tributos, Contrata o de Pessoal, entre outros, que dever o correr totalmente por conta da Empresa vencedora;

J. C. EMPREENDIMENTOS - LOCA ES EM GERAIS
CNPJ: 04.345.274/0001-73
E-MAIL: JCCOLINAS.TRANSPORTES@HOTMAIL.COM
FONES: (99) 99167-3729 E (99) 98419-1133
ENDERE O AVENIDA CORONEL RAIMUNDO MOREIRA LIMA, N  40
BAIRRO TAMBORIL, KM MA 132 KM 04, COLINAS-MA

Mayer

JC EMPREENDIMENTOS

LOCAÇÕES EM GERAIS



6. Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente;
7. Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
8. Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista;
9. Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme Lei nº 14.133/2021.

Colinas -- MA, 06 de junho de 2024.

JAIR

SOUSA:35158085315
5315

Assinado de forma digital
por JAIR
SOUSA:35158085315
Dados: 2024.06.06 15:51:36
-03'00'

J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA

CNPJ nº 04.345.274/0001-73

JAIR SOUSA

CPF: 351.580.853-15

Representante Legal

RONALDO DE AMORIM

CARDOSO:0734164320
4320

Assinado de forma digital
por RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06 15:51:43
-03'00'

RONALDO DE AMORIM CARDOSO

CPF: 073.416.443-20

CREA nº 0607150386

Engenheiro Civil

MARNEY VIEIRA

VITOR:81696213134

Assinado de forma digital por
MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134
Dados: 2024.06.06 16:23:14 -03'00'

MARNEY VIEIRA VITOR

CPF: 816.962.131-34

CREA nº 1110648987

Engenheiro Ambiental

✱


Mayer

Obra
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO
MUNICÍPIO DE ARAME - MA (CAJAZEIRAS, JACARÉ E LAGOA DO COCAL) -
CONVÊNIO 947446/2023

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão
SICRO3 - 10/2023 - Maranhão
ORSE - 12/2023 - Sergipe

B.D.I.
29,87%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 84,61%
Mensalista: 47,70%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	260.676,24	4,78 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	16.382,72	0,30 %
3	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM	470.726,08	8,63 %
4	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	2.325.944,67	42,66 %
5	SERVIÇOS DE DRENAGEM	1.462.037,63	26,82 %
6	SERVIÇOS DE ACESSIBILIDADE	785.234,41	14,40 %
7	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	41.842,48	0,77 %
8	LIMPEZA FINAL DA OBRA	89.002,11	1,63 %
Total sem BDI		R\$ 4.199.358,93	
Total do BDI		R\$ 1.252.487,41	
Total Geral		R\$ 5.451.846,34	

JAIR
SOUSA:351580853
15

Assinado de forma digital por
JAIR SOUSA:35158085315
Dados: 2024.06.06 13:12:18
-03'00'

RONALDO DE
AMORIM
CARDOSO:07341
644320

Assinado de forma
digital por RONALDO DE
AMORIM
CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06
13:12:30 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:816962131
34

Assinado de forma digital por
MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134
Dados: 2024.06.06 15:15:25 -03'00'





Obra
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA (CAJAZEIRAS, JACARÉ E LAGOA DO COCAL) - CONVÊNIO 947446/2023

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão
SICRO3 - 10/2023 - Maranhão
ORSE - 12/2023 - Sergipe

B.D.I.
29,87%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 84,61%
Mensalista: 47,70%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					R\$ 260.676,24	4,78 %
1.1	GPU-PE_07_2024 - 002	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	6,00	R\$ 33.453,49	R\$ 43.446,04	R\$ 260.676,24	4,78 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 16.382,72	0,30 %
2.1	GPU-PE_07_2024 - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	m²	13,50	R\$ 342,54	R\$ 444,85	R\$ 6.005,47	0,11 %
2.2	GPU-PE_07_2024 - 003	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	1,00	R\$ 7.990,49	R\$ 10.377,25	R\$ 10.377,25	0,19 %
3			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM					R\$ 470.726,08	8,63 %
3.1	4016007	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m³	m³	4.515,62	R\$ 4,28	R\$ 5,55	R\$ 25.061,69	0,46 %
3.2	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	284.091,10	R\$ 0,85	R\$ 1,10	R\$ 312.500,21	5,73 %
3.3	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	10.613,30	R\$ 0,48	R\$ 0,62	R\$ 6.580,24	0,12 %
3.4	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	83.477,63	R\$ 0,85	R\$ 1,10	R\$ 91.825,39	1,68 %
3.5	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m²	26.533,25	R\$ 1,01	R\$ 1,31	R\$ 34.758,55	0,64 %
4			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO					R\$ 2.325.944,67	42,66 %
4.1	92404	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	26.562,45	R\$ 66,87	R\$ 86,84	R\$ 2.306.683,15	42,31 %
4.2			VIGA DE TRAVAMENTO					R\$ 19.261,52	0,35 %
4.2.1	4805749	SICRO3	Escavação manual de vala em material de 1ª categoria	m³	13,34	R\$ 63,41	R\$ 82,35	R\$ 1.098,54	0,02 %
4.2.2	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	13,34	R\$ 839,16	R\$ 1.089,81	R\$ 14.538,06	0,27 %
4.2.3	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	279,27	R\$ 10,00	R\$ 12,98	R\$ 3.624,92	0,07 %
5			SERVIÇOS DE DRENAGEM					R\$ 1.462.037,63	26,82 %
5.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	9.775,95	R\$ 55,97	R\$ 72,68	R\$ 710.516,04	13,03 %
5.2	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	10.623,30	R\$ 50,41	R\$ 65,46	R\$ 695.401,21	12,76 %
5.3	GPU-PE_07_2024 - 006	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 30 CM ALTURA	M	7,00	R\$ 324,65	R\$ 421,62	R\$ 2.951,34	0,05 %
5.4	2003391	SICRO3	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais	m	90,00	R\$ 153,10	R\$ 198,83	R\$ 17.894,70	0,33 %
5.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021	M	10.623,30	R\$ 1,34	R\$ 1,74	R\$ 18.484,54	0,34 %
5.6	0804233	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	2,00	R\$ 2.157,27	R\$ 2.801,64	R\$ 5.603,28	0,10 %
5.7	0804189	SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	6,00	R\$ 1.435,61	R\$ 1.864,42	R\$ 11.186,52	0,21 %
6			SERVIÇOS DE ACESSIBILIDADE					R\$ 785.234,41	14,40 %
6.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	878,94	R\$ 674,69	R\$ 876,21	R\$ 770.136,01	14,13 %

RONALDO DE AMORIM CARDOSO:0734164432
0

Assinado de forma digital por
RONALDO DE AMORIM CARDOSO:0734164432
 Dados: 2024.06.06 13:12:48 -03'00'

MARNEY VIEIRA
 VITOR: 81696213134

Assinado de forma digital por: MARNEY VIEIRA
 VITOR: 81696213134
 Dados: 2024.06.06 13:12:07 -03'00'

J. C. EMPREENDIMENTOS - LOCAÇÕES EM GERAIS // CNPJ: 04.345.274/0001-73
 Avn. Coronel Raimundo Moreira Lima, Nº 40, Bairro Tamboril, MA 132, Km 04 - Colinas - MA.

JAIR SOUSA:35158085215

Assinado de forma digital por JAIR
SOUSA:35158085315
 Dados: 2024.06.06 13:13:01 -03'00'



6.2	CPU-PE_07_2024 - 005	Próprio	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	UND	36,00	R\$	322,94	R\$	419,40	R\$	15.098,40	0,28 %
7			SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA							R\$	41.842,48	0,77 %
7.1			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL							R\$	3.156,75	0,06 %
7.1.1	102501	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	112,50	R\$	21,61	R\$	28,06	R\$	3.156,75	0,06 %
7.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL							R\$	38.685,73	0,71 %
7.2.1	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	73,00	R\$	235,89	R\$	306,35	R\$	22.363,55	0,41 %
7.2.2	5213570	SICRO3	Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação	m²	2,42	R\$	431,12	R\$	559,89	R\$	1.354,93	0,02 %
7.2.3	103696	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	95,00	R\$	121,32	R\$	157,55	R\$	14.967,25	0,27 %
8			LIMPEZA FINAL DA OBRA							R\$	89.002,11	1,63 %
8.1	CPU-PE_07_2024 - 004	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	1,00	R\$	7.990,50	R\$	10.377,26	R\$	10.377,26	0,19 %
8.2	CPU-PE_07_2024 - 007	Próprio	LIMPEZA GERAL	m²	26.562,45	R\$	2,28	R\$	2,96	R\$	78.624,85	1,44 %

JAIR
SOUSA:35158085
315

Assinado de forma digital por
 JAIR SOUSA:35158085315
 Dados: 2024.06.06 13:13:13
 -03'00'

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

R\$ 4.199.358,93
R\$ 1.252.487,41
R\$ 5.451.846,34

RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:0734164432
0

Assinado de forma digital por
 RONALDO DE AMORIM
 CARDOSO:07341644320
 Dados: 2024.06.06 13:13:25
 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134

Assinado de forma digital por
 MARNEY VIEIRA VITOR:81696213134
 Dados: 2024.06.06 15:16:28 -03'00'

Handwritten signature



OBRA:
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE ARAME -
MA (CAJAZEIRAS, JACARÉ E LAGO DO COCAL) - CONVÊNIO 947446/2023

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Maranhão
ORSE - 03/2023 - Sergipe



Planilha Orçamentária Analítica

1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1	PE_07_2024 - 002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MES	1,0000000	33.453,49	33.453,49
Composição Auxiliar	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	200,0000000	94,53	18.906,00
Composição Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	541,0000000	26,89	14.547,49
		MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	31.888,24
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	43.446,04
				Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	260.676,24

2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.1	PE_07_2024 - 001	SERVIÇOS PRELIMINARES PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	342,54	342,54
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	21,77	21,77
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	17,00	34,00
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0100000	335,93	3,35
Insumo	00004417 SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0000000	7,66	7,66
Insumo	00004491 SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	10,45	41,80
Insumo	00004813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	Material	m²	1,0000000	231,96	231,96
Insumo	00005075 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	18,24	2,00
		MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	41,14
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	444,85
				Quant. =>	13,5000000	Preço Total =>	6.005,47

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.2	PE_07_2024 - 003	MOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	UND	1,0000000	7.990,49	7.990,49
Composição Auxiliar	5914640 SICRO3	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 301 - rodovia pavimentada		km	15,981000000	0,50	7.990,49
		MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	10.377,25
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	10.377,25

3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.1	4016007 SICRO3	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m³		m²	1,0000000	4,28	4,28
A		Equipamentos		Quantidade	Utilização Operativa Improdutiva	Custo Operacional Operativa Improdutiva	Custo Horário
Insumo	F9584 SICRO3	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m³ - 113 kW		1,0000000	1,00 0,00	172,2002 84,6610	172,2002
Insumo	E9042 SICRO3	Trator sobre esteiras com lâmina - 97 kW		2,0000000	0,58 0,42	214,4015 88,5699	323,9445
						Custo Horário de Equipamentos =>	496,1447
B		Mão de Obra		Quantidade		Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9824 SICRO3	Servente		1,0000000		18,5286	18,5286
						Custo Horário da Mão de Obra =>	18,5286
						Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>	0,0000
						Custo Horário de Execução =>	514,6733
						Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0286
						Custo do FIC =>	0,1111
						Produção de Equipe =>	123,3400
						Custo Unitário de Execução =>	4,1728
				MO sem LS =>	0,15	LS =>	0,15
				Valor do BDI =>	1,27	Valor com BDI =>	5,55
				Quant. =>	4,515,6200000	Preço Total =>	25.061,69

3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.2	5914374 SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário		km	1,0000000	0,65	0,65
A		Equipamentos		Quantidade	Utilização Operativa Improdutiva	Custo Operacional Operativa Improdutiva	Custo Horário
Insumo	E9579 SICRO3	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW		1,0000000	1,00 0,00	256,5480 82,3144	256,5480
						Custo Horário de Equipamentos =>	256,5480
						Custo Horário de Execução =>	256,5480
						Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0266
						Custo do FIC =>	0,0220
						Produção de Equipe =>	311,2500
						Custo Unitário de Execução =>	0,8243
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,25	Valor com BDI =>	1,10
				Quant. =>	284,091,1000000	Preço Total =>	312.500,21

3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.3	5501700 SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m		m²	1,0000000	0,48	0,48
A		Equipamentos		Quantidade	Utilização Operativa Improdutiva	Custo Operacional Operativa Improdutiva	Custo Horário
Insumo	E9541 SICRO3	Trator sobre esteiras com lâmina - 259 kW		1,0000000	1,00 0,00	694,4352 278,8320	694,4352
						Custo Horário de Equipamentos =>	694,4352
B		Mão de Obra		Quantidade		Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9824 SICRO3	Servente		2,0000000		18,5286	37,0572
						Custo Horário da Mão de Obra =>	37,0572
						Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>	0,0000
						Custo Horário de Execução =>	731,4824
						Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0044
						Custo do FIC =>	0,0021
						Produção de Equipe =>	1.532,9100
						Custo Unitário de Execução =>	0,4772
				MO sem LS =>	0,02	LS =>	0,02
				Valor do BDI =>	0,14	Valor com BDI =>	0,62
				Quant. =>	10,613,3000000	Preço Total =>	6.580,24

RONALDO DE AMORIM
Assinado de forma digital por RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06
13:13:51 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR: 81696213134

Assinado de forma digital por MARNEY VIEIRA
VITOR: 13432834349
Dados: 2024.06.06 15:18:55 -03'00'

Mayra

JAIR SOUSA: 35158085315
Assinado de forma digital por JAIR SOUSA: 35158085315
Dados: 2024.06.06
13:14:01 -03'00'



3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5914374 SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário		ton	1,000000	0,05	0,05
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização	Custo Operacional	Custo Horário	
Insumo	E9579 SICRO3	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW	1,000000	Operativa 1,00 Improdutiva 0,00	Operativa 256,5480 Improdutiva 0,314	256,5480 0,314	256,5480
					Custo Horário de Equipamentos =>	256,5480	
					Custo Horário de Execução =>	256,5480	
					Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0266	
					Custo do FIC =>	0,0220	
					Produção de Equipe =>	311,2500	
					Custo Unitário de Execução =>	0,8243	
					MO sem LS =>	0,00	0,00
					Valor do BDI =>	0,25	1,10
					Quant. =>	83.477,6300000	91.825,39

3.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4011209 SICRO3	Regularização do subleito		m²	1,000000	1,01	1,01
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização	Custo Operacional	Custo Horário	
Insumo	E9571 SICRO3	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW	2,000000	Operativa 0,51 Improdutiva 0,49	Operativa 288,1794 Improdutiva 77,1558	369,5557	
Insumo	E9518 SICRO3	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24")	1,000000	Operativa 0,69 Improdutiva 0,31	Operativa 4,4325 Improdutiva 3,0867	4,0153	
Insumo	E9524 SICRO3	Motoniveladora - 93 kW	1,000000	Operativa 0,71 Improdutiva 0,29	Operativa 256,8170 Improdutiva 111,7902	214,7592	
Insumo	E9762 SICRO3	Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 l - 85 kW	1,000000	Operativa 0,96 Improdutiva 0,04	Operativa 220,5348 Improdutiva 106,7028	215,9815	
Insumo	E9685 SICRO3	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 l - 82 kW	1,000000	Operativa 1,00 Improdutiva 0,00	Operativa 163,9950 Improdutiva 80,9950	183,9950	
Insumo	E9577 SICRO3	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW	1,000000	Operativa 0,69 Improdutiva 0,31	Operativa 122,8463 Improdutiva 44,7919	98,6494	
					Custo Horário de Equipamentos =>	1.086,9561	
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade		Salário Hora	Custo Horário	
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	1,000000		18,5286	18,5286	
					Custo Horário de Mão de Obra =>	18,5286	
					Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>	0,0000	
					Custo Horário de Execução =>	1.185,4847	
					Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0266	
					Custo do FIC =>	0,0263	
					Produção de Equipe =>	1.121,3300	
					Custo Unitário de Execução =>	0,9859	
					MO sem LS =>	0,02	0,02
					Valor do BDI =>	0,30	1,31
					Quant. =>	26.533,2500000	34.758,55

4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.1	92404 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM, AF_10/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,000000	66,87	66,87
Composição Auxiliar	88260 SINAPI	CALÇEITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2129000	21,94	4,67
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2129000	17,00	3,61
Composição Auxiliar	91277 SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0055000	8,24	0,04
Composição Auxiliar	91278 SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1010000	0,57	0,06
Composição Auxiliar	91283 SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0038000	9,09	0,03
Composição Auxiliar	91285 SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1027000	0,95	0,09
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0568000	64,88	3,68
Insumo	00004741 SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,0098000	74,53	0,73
Insumo	00036170 SINAPI	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *22 CM X 11 CM, E = 8 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	Material	m²	1,0040000	53,76	53,97
					MO sem LS =>	6,10	6,10
					Valor do BDI =>	19,97	86,84
					Quant. =>	26.562,4500000	2.306.683,15

4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.2.1	4805749 SICRO3	Escavação manual de vala em material de 1ª categoria		m³	1,000000	63,41	63,41
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade		Salário Hora	Custo Horário	
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	1,000000		18,5286	18,5286	
					Custo Horário de Mão de Obra =>	18,5286	
					Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>	0,0000	
					Custo Horário de Execução =>	18,5286	
					Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0266	
					Custo do FIC =>	1,6447	
					Produção de Equipe =>	0,3000	
					Custo Unitário de Execução =>	61,7620	
					MO sem LS =>	61,76	61,76
					Valor do BDI =>	18,94	82,35
					Quant. =>	13,3400000	1.098,54

4.2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103669 SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_02/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,000000	630,16	630,16
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4590000	21,77	53,53
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4590000	22,10	54,34
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,3770000	17,00	125,40
Composição Auxiliar	90586 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO, AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0420000	1,13	1,17
Composição Auxiliar	90587 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,4170000	0,43	0,60
Insumo	00038408 SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8959)	Material	m³	1,1030000	547,71	604,12
					MO sem LS =>	170,98	170,98
					Valor do BDI =>	250,65	1.099,81
					Quant. =>	13,3400000	14.538,06

JAIR SOUSA: 3515 8085315

Assinado de forma digital por JAIR SOUSA: 35158085315
Dados: 2024.06.06 13:14:13 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR: 81696213134

Assinado de forma digital por MARNEY VIEIRA
VITOR: 81696213134
Dados: 2024.06.06 15:18:36 -03'00'

Marney

RONALDO DE AMORIM
CARDOSO: 07341 644320

Assinado de forma digital por RONALDO DE AMORIM
CARDOSO: 07341644320
Dados: 2024.06.06 13:14:25 -03'00'



4.2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96547 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	10,00	10,00
Composição Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0220000	0,38	0,38
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0580000	1,40	1,40
Composição Auxiliar	92804 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	7,58	7,58
Insumo	00039017 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,3060000	0,20	0,06
Insumo	00043132 SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KGM) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KGM)	Material	KG	0,0250000	16,80	0,42
			MO sem LS =>	1,48	LS =>	0,00	1,48
			Valor do BDI =>	2,98			12,98
			Quant. =>		279,2700000	Preço Total =>	3,624,92

5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.1	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X300 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	55,97	55,97
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3840000	22,10	8,70
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3840000	17,00	6,59
Composição Auxiliar	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0020000	601,47	1,20
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0070000	64,88	0,45
Insumo	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12*15* CM (H X L X ALZ)	Material	M	1,0050000	38,74	38,93
			MO sem LS =>	11,57	LS =>	0,00	11,57
			Valor do BDI =>	16,71			72,68
			Quant. =>		8,775,9500000	Preço Total =>	710,516,94

5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94281 SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETADA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E	M	1,0000000	50,41	50,41
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4980000	22,10	11,00
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4980000	17,00	8,46
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0100000	64,88	0,64
Insumo	00004517 SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,2000000	3,65	0,73
Insumo	00006189 SINAPI	TABUA NÃO APARELHADA *2,5 X 30" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,1250000	29,06	3,63
Insumo	00034492 SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m²	0,0560000	463,41	25,95
			MO sem LS =>	14,37	LS =>	0,00	14,37
			Valor do BDI =>	15,05			65,46
			Quant. =>		10,623,3000000	Preço Total =>	695,401,21

5.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPJ - Próprio PE_07_2024 - 006	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 30 CM ALTURA	URBA - URBANIZAÇÃO	M	1,0000000	324,65	324,65
Composição Auxiliar	4805749 SICRO3	Escavação manual de vala em material de 1ª categoria		m²	2,1000000	63,41	133,16
Composição Auxiliar	100576 SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2018	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	2,20	2,20
Composição Auxiliar	94283 SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E	M	1,0000000	161,93	161,93
Insumo	00007156 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-80, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,1000000	24,88	27,36
			MO sem LS =>	154,27	LS =>	0,00	154,27
			Valor do BDI =>	96,97			421,62
			Quant. =>		7,9000000	Preço Total =>	2,951,34

5.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	2003391 SICRO3	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais		m	1,0000000	153,10	153,10

B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	0,0240000	18,5286	0,4447
				Custo Horário da Mão de Obra =>	0,4447
				Adc.M.O. - Ferramentas (8,0%) =>	0,0000
				Custo Horário de Execução =>	0,4447
				Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0000
				Custo do FIC =>	0,0000
				Produção de Equipe =>	1,0000
				Custo Unitário de Execução =>	0,4447

C	Banco Código	Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SICRO3 M1943	Cimento asfáltico de petróleo - CAP 50/70	0,0003300	t	4,327,5828	1,4281
					Custo Total do Material =>	1,4281

D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Atividade Auxiliar	SICRO3 4805755	Apilamento manual	0,1500000	m²	27,7900	4,1685
Atividade Auxiliar	SICRO3 1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	0,1370000	m²	435,3700	59,8457
Atividade Auxiliar	SICRO3 4805750	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	0,2000000	m³	38,0400	7,6080
Atividade Auxiliar	SICRO3 3103302	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	1,1000000	m²	72,5500	79,8050
					Custo Total das Atividades =>	151,2272
					MO sem LS =>	83,12
					Valor do BDI =>	45,73
					Quant. =>	90,0000000
					Preço Total =>	17,894,70

5.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102498 SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_03/2021	PINT - PINTURAS	M	1,0000000	1,34	1,34
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0370000	24,11	0,89
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0160000	17,00	0,27
Insumo	00011161 SINAPI	CAL-HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	0,1050000	1,71	0,18
			MO sem LS =>	0,84	LS =>	0,00	0,84
			Valor do BDI =>	0,40			1,74
			Quant. =>		10,623,3000000	Preço Total =>	18,484,54

RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:073416443
20

Assinado de forma digital por RONALDO DE AMORIM CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06 13:14:36 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134

Assinado de forma digital por MARNEY VIEIRA VITOR:81696213134
Dados: 2024.06.06 15:18:16 -03'00'

MARNEY VIEIRA
JAIRO SOUSA:351580853
15

Assinado de forma digital por JAIRO SOUSA:35158085315
Dados: 2024.06.06 13:14:46 -03'00'



5.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0804233 SICRO3	Boca de BDTC D = 1,00 m - escansidade 0° - areia e brita comerciais - alças retas		un	1,0000000		988,27
						Custo Horário de Execução =>	0,0000
						Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0000
						Custo de FIC =>	0,0000
						Produção de Equipe =>	0,0000
						Custo Unitário de Execução =>	0,0000
D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade		Preço Unitário	Custo Horário
Atividade Auxiliar	SICRO3 1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	3,0370000	m³		435,3700	1.322,2187
Atividade Auxiliar	SICRO3 3103302	Fórmãs de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	11,5100000	m²		72,5500	835,0505
			MO sem LS =>	617,15	LS =>	0,00	617,15
			Valor do BDI =>	644,37			2.801,64
					Quant. =>	2,0000000	5.603,28

5.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0804189 SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais		m	1,0000000	1.435,61	1.435,61
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização Operativa	Improdutiva	Custo Operacional Operativa	Custo Horário
Insuno	E9686 SICRO3	Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW	1,0000000	1,00	0,00	276,1546	276,1546
						Custo Horário de Equipamentos =>	276,1546
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade			Salário Hora	Custo Horário
Insuno	P9824 SICRO3	Servaria	3,0000000			18,5286	55,5858
						Custo Horário de Mão de Obra =>	55,5858
						Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>	0,0000
						Custo Horário de Execução =>	331,7404
						Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0000
						Custo de FIC =>	0,0000
						Produção de Equipe =>	1,5563
						Custo Unitário de Execução =>	213,1665
C	Banco Código	Material	Quantidade	Unidade		Preço Unitário	Custo Horário
Insuno	SICRO3 M2175	Tubo de concreto armado PA1 - D = 1,00 m	2,0000000	m		422,3138	844,6276
						Custo Total do Material =>	844,6276
D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade		Preço Unitário	Custo Horário
Atividade Auxiliar	SICRO3 1109671	Argamassa de cimento e areia 1:4 - confecção em betoneira e lançamento manual - areia comercial	0,0145900	m³		432,8200	6,3596
Atividade Auxiliar	SICRO3 1106165	Concreto cíclico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais	0,6240000	m³		380,3600	313,4166
Atividade Auxiliar	SICRO3 3103302	Fórmãs de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	0,8000000	m²		72,5500	58,0400
F	Banco Insuno	Momento de Transporte	Quantidade	Unidade		Custo Total das Atividades =>	377,8162
Momento de Transporte	SICRO3 M2175	Tubo de concreto armado PA1 - D = 1,00 m - Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW	1,5733400	Item			0,0000
					LN	S914584	5914588
					RP	0,000	0,000
					P	R\$ 2,41	R\$ 1,83
						R\$ 1,57	R\$ 1,57
						Custo total dos Momentos de Transportes =>	0,0000
						MO sem LS =>	105,92
						Valor do BDI =>	428,81
					Quant. =>	6,0000000	11.186,52

6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6.1	Composição	SERVIÇOS DE ACESSIBILIDADE					785.234,41
6.1.1	Composição	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDAO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF_08/2022	PISO - PISOS	m²	1,0000000	674,69	674,69
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8268000	21,77	35,41
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4149000	22,10	31,26
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0417000	17,00	51,70
Composição Auxiliar	84864 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRUTA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,2315000	426,31	525,00
Insuno	00002692 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE C/OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0213000	8,86	0,18
Insuno	00004509 SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,1250000	5,30	16,56
Insuno	00004517 SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,5000000	3,65	9,12
Insuno	00005068 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2994000	18,24	5,46
			MO sem LS =>	151,01	LS =>	0,00	151,01
			Valor do BDI =>	201,52			876,21
					Quant. =>	878,9400000	770.136,01

6.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6.2.1	Composição	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÁOS	PISO - PISOS	UND	1,0000000	322,94	322,94
Composição Auxiliar	77 ORSE	Alarço de caixa de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	Aterros / Resteiros / Compactações	m²	0,4000000	123,36	49,34
Composição Auxiliar	98 ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m²	0,2600000	566,55	147,30
Composição Auxiliar	102491 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÁOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,2000000	18,18	21,81
Composição Auxiliar	4805751 SICRO3	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de 1 a 2 m		m³	0,4000000	47,56	19,02
Composição Auxiliar	2624 ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	Meios-Fios e Gaias	m	2,2000000	14,94	32,86
Composição Auxiliar	3644 ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com despolamento manual	Pavimentações Externas	m²	2,6400000	14,01	36,98
Composição Auxiliar	104790 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVETAMENTO, AF_08/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,1700000	91,95	15,63
			MO sem LS =>	102,66	LS =>	0,00	102,66
			Valor do BDI =>	96,46			419,40
					Quant. =>	36,8000000	15.098,40

7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
7.1	Composição	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VÁRIA					41.842,48
7.1.1	Composição	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					3.156,75
7.1.1.1	Composição	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRILICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL, AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	21,61	21,61
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4320000	24,11	10,41
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	17,00	3,06
Insuno	00007348 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	18,86	8,05
Insuno	00012815 SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0120000	7,84	0,09
			MO sem LS =>	9,77	LS =>	0,00	9,77
			Valor do BDI =>	6,45			28,06
					Quant. =>	112,5000000	3.156,75

JAIR SOUSA:3515808
5315

Assinado de forma digital por JAIR SOUSA:35158085315
Dados: 2024.06.06 13:14:58 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134

Atestado de forma digital por MARNEY VIEIRA, VITOR:81696213134
Dados: 2024.06.06 15:17:56 -03'00'

Mayra

RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:07341644
320

Assinado de forma digital por RONALDO DE AMORIM CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06 13:15:12 -03'00'



7.2		SINALIZAÇÃO VERTICAL							
7.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	5213440 SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação			1,0000000	235,89	235,89		
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização Operativa	Improdutiva	Custo Operacional Operativa Improdutiva		Custo Horário	
Insumo	E9687 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 KW	1,0000000	0,30	0,70	133,5583	53,7886	77,7195	
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade			Custo Horário de Equipamentos =>		Custo Horário	
Insumo	P9830 SICRO3	Montador	1,0000000			133,5583		77,7195	
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	2,0000000			53,7886		77,7195	
						Custo Horário da Mão de Obra =>		64,5662	
						Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>		0,0000	
						Custo Horário de Execução =>		142,2857	
						Fator de Influência da Chuva - FIC =>		0,0000	
						Custo do FIC =>		0,0000	
						Produção de Equipe =>		3,0000	
						Custo Unitário de Execução =>		47,4286	
D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário		
Atividade Auxiliar	SICRO3 5213414	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + SI - confecção	0,3598400	m²	523,5800		188,4574		
				MO sem LS =>	34,42	LS =>	0,00	MO com LS =>	34,42
				Valor do BDI =>	70,46			Valor com BDI =>	306,35
						Quant. =>	73,0000000	Preço Total =>	22,363,55

7.2.2		SINALIZAÇÃO VERTICAL							
7.2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	5213570 SICRO3	Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação			1,0000000	431,12	431,12		
A	Código Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização Operativa	Improdutiva	Custo Operacional Operativa Improdutiva		Custo Horário	
Insumo	E9687 SICRO3	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 KW	1,0000000	0,30	0,70	133,5583	53,7886	77,7195	
B	Código Banco	Mão de Obra	Quantidade			Custo Horário de Equipamentos =>		Custo Horário	
Insumo	P9830 SICRO3	Montador	1,0000000			133,5583		77,7195	
Insumo	P9824 SICRO3	Servente	2,0000000			53,7886		77,7195	
						Custo Horário da Mão de Obra =>		64,5662	
						Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>		0,0000	
						Custo Horário de Execução =>		142,2857	
						Fator de Influência da Chuva - FIC =>		0,0000	
						Custo do FIC =>		0,0000	
						Produção de Equipe =>		3,0000	
						Custo Unitário de Execução =>		47,4286	
D	Banco Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário		
Atividade Auxiliar	SICRO3 5213416	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - confecção	1,0000000	m²	383,8900		383,8900		
				MO sem LS =>	57,35	LS =>	0,00	MO com LS =>	57,35
				Valor do BDI =>	128,77			Valor com BDI =>	559,89
						Quant. =>	2,4200000	Preço Total =>	1,354,93

7.2.3		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM, AF_03/2022							
7.2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	103696 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM, AF_03/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	UN	1,0000000	121,32	121,32		
Composição Auxiliar	102187 SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA, AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	0,9900000	20,10	19,89		
Composição Auxiliar	102218 SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO PÓSCCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	0,9900000	14,06	13,91		
Composição Auxiliar	102486 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA BECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL, AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0224000	541,07	12,11		
Composição Auxiliar	88282 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5152000	21,77	11,21		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5455000	17,00	26,27		
Insumo	00004491 SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,6300000	10,45	37,93		
				MO sem LS =>	40,31	LS =>	0,00	MO com LS =>	40,31
				Valor do BDI =>	36,23			Valor com BDI =>	157,55
						Quant. =>	95,0000000	Preço Total =>	14,967,25

8		LIMPEZA FINAL DA OBRA							
8.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PE_07_2024 - 004	DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	UND	1,0000000	7.990,50	7.990,50		
Composição Auxiliar	5914640 SICRO3	Transporte com cavalo mecânico com semibreque com capacidade de 30 t - rodovia pavimentada		lkm	15,981,0000000	0,50	7.990,50		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	2,386,76			Valor com BDI =>	10,377,26
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	10,377,26

8.2		LIMPEZA GERAL							
8.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PE_07_2024 - 007	LIMPEZA GERAL	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m²	1,0000000	2,28	2,28		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,00	1,70		
Insumo	1997 ORSE	Sabão em pó	Material	kg	0,0050000	9,51	0,04		
Insumo	2414 ORSE	Vassoura paçave	Material	un	0,0500000	10,94	0,54		
				MO sem LS =>	1,19	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,19
				Valor do BDI =>	0,68			Valor com BDI =>	2,96
						Quant. =>	26,562,4500000	Preço Total =>	78,624,85

JAIR SOUSA:351580853 15

Assinado de forma digital por JAIR SOUSA:35158085315 Dados: 2024.06.06 13:15:27 -03'00'

Total sem BDI R\$ 4.199.356,93
Total do BDI R\$ 1.252.487,41
Total Geral R\$ 5.451.844,34

RONALDO DE AMORIM CARDOSO:0734164432 0

Assinado de forma digital por RONALDO DE AMORIM CARDOSO:07341644320 Dados: 2024.06.06 13:15:39 -03'00'

MARNEY VIEIRA VITOR:81696213134

Assinado de forma digital por MARNEY VIEIRA VITOR:81696213134 Dados: 2024.06.06 15:17:35 -03'00'

Handwritten signature and initials.

Handwritten signature 'Mayra'.

OBRA:
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO
NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA (CAJAZEIRAS, JACARÉ E LAGOA DO
COCAL) - CONVÊNIO 947446/2023
Curva ABC de Serviços

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão
SICRO3 - 10/2023 - Maranhão
ORSE - 12/2023 - Sergipe

B.D.I.
29,87%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
92404	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESURA 8 CM. AF_10/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	26.562,45	R\$ 86,84	R\$ 2.306.683,15	42,31	42,31
94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	PISO - PISOS	m³	878,94	R\$ 876,21	R\$ 770.136,01	14,13	56,44
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MÉIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	9.775,95	R\$ 72,68	R\$ 710.516,04	13,03	69,47
94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	10.623,30	R\$ 65,46	R\$ 695.401,21	12,76	82,22
5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário		tkm	367.568,73	R\$ 1,10	R\$ 404.325,59	7,42	89,64
CPU- PE_07_2024- 002	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	6,00	R\$ 43.446,04	R\$ 260.676,24	4,78	94,42
CPU- PE_07_2024- 007	Próprio	LIMPEZA GERAL	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	m²	26.562,45	R\$ 2,96	R\$ 78.624,85	1,44	95,86
4011209	SICRO3	Regularização do subleito		m²	26.533,25	R\$ 1,31	R\$ 34.758,55	0,64	96,5
4018007	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1.72 m³		m³	4.515,62	R\$ 5,55	R\$ 25.061,69	0,46	96,96
5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação		un	73,00	R\$ 306,35	R\$ 22.363,55	0,41	97,37
102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	PINT - PINTURAS	M	10.623,30	R\$ 1,74	R\$ 18.484,54	0,34	97,71
2003391	SICRO3	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais		m	90,00	R\$ 198,83	R\$ 17.894,70	0,33	98,04
CPU- PE_07_2024- 005	Próprio	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR. 02 DEMÃOS	PISO - PISOS	UND	36,00	R\$ 419,40	R\$ 15.098,40	0,28	98,32
103696	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	UN	95,00	R\$ 157,55	R\$ 14.967,25	0,27	98,59
103689	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES. FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	13,34	R\$ 1.089,81	R\$ 14.538,06	0,27	98,86
0804189	SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais		m	6,00	R\$ 1.864,42	R\$ 11.186,52	0,21	99,06
CPU- PE_07_2024- 003	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	UND	1,00	R\$ 10.377,26	R\$ 10.377,26	0,19	99,25
CPU- PE_07_2024- 004	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	UND	1,00	R\$ 10.377,26	R\$ 10.377,26	0,19	99,44
5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m		m²	10.613,30	R\$ 0,62	R\$ 6.580,24	0,12	99,56
CPU- PE_07_2024- 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	13,50	R\$ 444,85	R\$ 6.005,47	0,11	99,67
0804233	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,00 m - escosidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas		un	2,00	R\$ 2.801,64	R\$ 5.603,28	0,1	99,78
96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	279,27	R\$ 12,98	R\$ 3.624,92	0,07	99,84
102501	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA AGRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	112,50	R\$ 28,06	R\$ 3.156,75	0,06	99,9

RONALDO DE AMORIM CARDOSO:0734164432

Assinado de forma digital por
RONALDO DE AMORIM CARDOSO:07341644320

Dados: 2024.06.06 13:16:03 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134

Assinado de forma digital por **MARNEY VIEIRA VITOR:81696213134**
 Dados: 2024.06.06 15:20:18 -03'00'

J. C. EMPREENDIMENTOS - LOCAÇÕES EM GERAIS // CNPJ: 04.345.274/0001-73
 Av: Coronel Raimundo Moreira Lima, Nº 40, Bairro Tamboril, MA 132, Km 04 – Colinas - MA.

JAIR SOUSA:35158085
215

Assinado de forma digital por
JAIR SOUSA:35158085315
 Dados: 2024.06.06 13:16:14 -03'00'



OBRA:
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO
NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA (CAJAZEIRAS, JACARÉ E LAGOA DO
COCAL) - CONVÊNIO 947446/2023
Curva ABC de Serviços

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão
SICRO3 - 10/2023 - Maranhão
ORSE - 12/2023 - Sergipe

B.D.I.
29,87%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU- PE_07_2024 - 006	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHÔ RETO, 100 CM BASE X 30 CM ALTURA	URBA - URBANIZAÇÃO	M	7,00	R\$ 421,62	R\$ 2.951,34	0,05	99,95
5213570	SICRO3	Placa em aço - película I + 1 - fornecimento e implantação		m²	2,42	R\$ 559,89	R\$ 1.354,93	0,02	99,98
4805749	SICRO3	Escavação manual de vala em material de 1ª categoria		m³	13,34	R\$ 82,35	R\$ 1.098,54	0,02	100

JAIR
SOUSA:35158085315
Assinado de forma digital por
JAIR SOUSA:35158085315
Dados: 2024.06.06 13:16:25
-03'00'

Total sem BDI R\$ 4.199.358,93
Total do BDI R\$ 1.252.487,41
Total Geral R\$ 5.451.846,34

RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:07341644320
0
Assinado de forma digital por
RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06 13:16:39
-03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134
Assinado de forma digital por
MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134
Dados: 2024.06.06 15:19:52 -03'00'

Handwritten signature

Handwritten signature





Obra: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA (CAJAZEIRAS, JACARÉ E LAGOA DO COCAL) - CONVÊNIO 947446/2023

Local: ARAME

COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS) DESONERAÇÃO DA MÃO DE OBRA BDI SERVIÇOS	
Valores adotados com base no Acórdão do TCU nº 2622/2013	
ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%
A - Administração Central	3,80
B - Custos Financeiros	1,02
C - Riscos	0,50
D - Seguros e Garantias Contratuais	0,40
	5,72
LUCRO	%
E - Lucro Operacional	6,64
	6,64
TRIBUTOS	%
F - PIS	0,65
G - COFINS	3,00
H - ISSQN	5,00
I - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RENDA BRUTA	4,50
	13,15
$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$	
Assim, com base na fórmula proposta pelo acórdão TCU nº 2622/2013, temos:	
BDI COM TRIBUTOS (%)	29,87%

JAIR

SOUSA:35158085315

Assinado de forma digital por
JAIR SOUSA:35158085315
Dados: 2024.06.06 13:17:06
-03'00'

RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:0734164432
0

Assinado de forma digital por
RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06 13:17:18
-03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134

Assinado de forma digital por
MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213134
Dados: 2024.06.06 15:21:04 -03'00'



OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA.

Localidade: Zona Rural de Arame - MA.

Proponente: Prefeitura Municipal de Arame - MA.

BDI SERVIÇOS: 29,87%

Data ref: SINAPI (11/2023) // SICRO 3 (10/2023) // ORSE (12/2023) - COM
DESONERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%
A	TOTAL	17,80%	17,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,88%	Não incide
B2	FERIADO	3,95%	Não incide
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,87%	0,66%
B4	13º SALARIO	10,96%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DÍAS DE CHUVAS	1,50%	Não incide
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FERIAS GOZADAS	11,11%	8,45%
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
B	TOTAL	47,22%	18,16%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO IDENIZADO	4,55%	3,46%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11%	0,08%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,15%	2,40%
C4	DÉPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,61%	1,99%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL (LEI 7.238/84)	0,38%	0,29%
C	TOTAL	10,80%	8,22%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	8,41%	3,23%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REICINDÊNCIA DO FGTS SOBRA AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,38%	0,29%
D	TOTAL DAS TAXAS DE INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS	8,79%	3,52%
TOTAL DOS ENCARGOS (A+B+C+D)		84,61%	47,70%

JAIR
SOUSA:35158
085315

Assinado de forma digital por JAIR
SOUSA:35158085315
Dados: 2024.06.06
13:17:38 -03'00'

RONALDO
DE AMORIM
CARDOSO:07
341644320

Assinado de forma digital por RONALDO DE AMORIM
CARDOSO:07341644320
Dados: 2024.06.06
13:17:48 -03'00'

MARNEY VIEIRA
VITOR:816962
13134

Assinado de forma digital por MARNEY VIEIRA
VITOR:81696213131
Dados: 2024.06.06 15:21:50
-03'00'

Obra
PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA (CAJAZEIRAS, JACARÉ E LAGOA DO COCAL) - CONVÊNIO 947446/2023

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Maranhão
SICRO3 - 10/2023 - Maranhão
ORSE - 12/2023 - Sergipe

B.D.I.
 29,87%

Encargos Sociais
 Desonerado:
 Horista: 84,61%
 Mensalista: 47,70%

Item	Descrição	Cronograma Físico e Financeiro						
		Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	100,00%	19,00%	18,00%	17,00%	17,00%	15,00%	14,00%
		260.676,24	49.528,49	46.921,72	44.314,96	44.314,96	39.101,44	36.494,67
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	50,00%					50,00%
		16.382,72	8.191,36					8.191,36
3	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM	100,00%	100,00%					
		470.726,08	470.726,08					
4	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	100,00%	20,00%	25,00%	25,00%	20,00%	10,00%	
		2.325.944,67	465.188,93	581.486,17	581.486,17	465.188,93	232.594,47	
5	SERVIÇOS DE DRENAGEM	100,00%	20,00%	20,00%	10,00%	20,00%	25,00%	25,00%
		1.462.037,63	292.407,53	292.407,53	146.203,76	292.407,53	365.509,41	365.509,41
6	SERVIÇOS DE ACESSIBILIDADE	100,00%			20,00%	20,00%	25,00%	35,00%
		785.234,41			157.046,88	157.046,88	196.308,60	274.832,04
7	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	100,00%				20,00%	40,00%	40,00%
		41.842,48				8.368,50	16.736,99	16.736,99
8	LIMPEZA FINAL DA OBRA	100,00%						100,00%
		89.002,11						89.002,11
	Porcentagem		18,23%	16,89%	17,04%	17,74%	15,60%	14,50%
	Custo		R\$ 993.634,85	R\$ 920.815,42	R\$ 929.051,77	R\$ 967.326,80	R\$ 850.250,91	R\$ 790.766,59
	Porcentagem Acumulado		18,23%	35,12%	52,16%	69,90%	85,50%	100,00%
	Custo Acumulado		R\$ 993.634,85	R\$ 1.914.450,27	R\$ 2.843.502,04	R\$ 3.810.828,84	R\$ 4.661.079,75	R\$ 5.451.846,34

Assinado de forma digital por
JAIR SOUSA:35158085315
 Dados: 2024.06.06 13:18:04 -03'00'

Assinado de forma digital por
RONALDO DE AMORIM CARDOSO:0734164432
 Dados: 2

Assinado de forma digital por
MARNEY VIEIRA VITOR:1343
 Dados:



DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA | PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024

EMPRESA: J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA
CNPJ: 04.345.274/0001-73

AV. CORONEL RAIMUNDO MOREIRA LIMA, Nº 40,
TAMBORIL - KM MA 132-04 | COLINAS/MA

- RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA
- RELATIVA À REGULARIDADE FISCAL
- QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO/FINANCEIRA:
- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
- DECLARAÇÕES



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (03/06/2024 às 14:16) **NÃO CONSTA** no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa quanto ao CNPJ nº 04.345.274/0001-73.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em <http://divulgacandcontas.tse.jus.br/>

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 665D.FA77.01AD.C999 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php



Mayra

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (03/06/2024 às 14:17) **NÃO CONSTA** no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e **Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa** quanto ao CPF nº 351.580.853-15.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em <http://divulgacandcontas.tse.jus.br/>

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 665D.FA9F.7643.B039 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Mayra.



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Certidão negativa correlacional (ePAD, CGU PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: **J C CONSTRUCOES E IMOBILIARIA LTDA**

CPF/CNPJ: **04.345.274/0001-73**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 14.18.39 do dia 03/06/2024, com validade até o dia 03/07/2024.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: uyNzrIkOsSA1VFKBdZrW

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Mayra.



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO



Certidão negativa correccional - Agentes Públicos (ePAD e CGU PAD)

Consultado: **JAIR SOUSA**

CPF/CNPJ: **351.580.853-15**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PAD, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes relativas ao CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os sistemas ePAD e CGU-PAD consolidam informações prestadas pelas unidades do Poder Executivo federal supervisionadas pela Controladoria-Geral da União, e não substituem as informações constantes dos assentamentos funcionais.

O Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD) e o Sistema ePAD consolidam informações sobre os procedimentos disciplinares no âmbito dos órgãos, entidades, empresas públicas e sociedades de economia mista do Poder Executivo Federal.

Certidão emitida às 14:20:03 do dia 03/06/2024 , com validade até o dia 03/07/2024.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: BB0ThcGG8T7dn8GmI.Rje

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Mayra



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Certidão negativa correlacional (ePAD, CGU PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: **JAIR SOUSA**

CPF/CNPJ: **351.580.853-15**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 14:20:03 do dia 03/06/2024, com validade até o dia 03/07/2024.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: Ae4mcY6279gnBcIR3TGJ

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.







TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/06/2024 14:20:36

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **CONSTRUTORA J.J. BARBOSA LTDA**
CNPJ: **04.345.274/0001-73**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

mapa



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: **CONSTRUTORA J.J. BARBOSA LTDA**

CPF/CNPJ: **04.345.274/0001-73**

O Tribunal de Contas da União **CERTIFICA** que, na presente data, o (a) requerente acima identificado(a) **NÃO CONSTA** da relação de responsáveis inidôneos para participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 14:21:03 do dia 03/06/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no site <https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5>

Código de controle da certidão: **15RJ030624142103**

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

[Assinatura]
[Assinatura]
Maura



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
CERTIDÃO NEGATIVA
DE
LICITANTES INIDÔNEOS

(Válida somente com a apresentação do CPF)

Nome completo: **JAIR SOUSA**

CPF/CNPJ: **351.580.853-15**

O Tribunal de Contas da União **CERTIFICA** que, na presente data, o (a) requerente acima identificado(a) **NÃO CONSTA** da relação de responsáveis inidôneos para participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 14:21:28 do dia 03/06/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no site
<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5>

Código de controle da certidão: **RVNQ030624142128**

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
CERTIDÃO NEGATIVA**

DE

INABILITADOS

(Válida somente com a apresentação do CPF)

Nome completo: **JAIR SOUSA**

CPF: **351.580.853-15**

O Tribunal de Contas da União **CERTIFICA** que, na presente data, o(a) requerente acima identificado(a) **NÃO CONSTA** da relação de responsáveis com inabilitação para o exercício de cargo em comissão ou função de confiança no âmbito da administração pública federal, em razão de decisão deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados do teor dos acordãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 14:21:57 do dia 03/06/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no site
<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:VERIFICA>

Código de controle da certidão: 4XJT030624142157

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

(Válida somente com a apresentação do CPF)

Nome completo: **JAIR SOUSA**

CPF/CNPJ: **351.580.853-15**

O Tribunal de Contas da União **CERTIFICA** que, na presente data, o (a) requerente acima identificado(a) **NÃO CONSTA** da relação de responsáveis inidôneos para participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 14:22:17 do dia 03/06/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no site <https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5>

Código de controle da certidão: RAKH030624142217

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

FILTROS APLICADOS:

Bairro: 351.540.853-15

Cadastro: 42003 de Lençóis CEAF CEIS CEPF CNEP

Data da consulta: 03/06/2024 14:22:28

Data da última atualização: 06/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Lençóis), 06/2024 (Diário Oficial da União - CEAF), 05/2024 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEAFIM), 06/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP), 06/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

LIMPAR

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

DISTALHAR	CADASTRO	CNPJ/CPF SANÇIONADO	NOME SANÇIONADO	UF SANÇIONADO	ÓRGÃO/ENTIDADE SANÇIONADORA	CATEGORIA SANÇÃO	DATA DE PUBLICAÇÃO DA SANÇÃO	VALOR DA MULTA	QUANTIDADE
Nenhum registro encontrado									

FILTROS APLICADOS:

Busca livre: 04.345.274/0001-73

Cadastro: Acordo de Leniência CEAR CNEP CEPIM CNEP



[Handwritten signature]

LIV PAR

Data da consulta: 03/06/2024 14:22:28

Data da última atualização: 06/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência), 06/2024 (Diário Oficial da União - CEAR), 05/2024 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEFIM), 06/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP), 06/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEFIS)

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

DISTALHAR	CADASTRO	CNPJ/CPF SANACIONADO	NOME SANACIONADO	UF SANACIONADO	ÓRGÃO/ENTIDADE DE SANACIONADO	CATEGORIA SANÇÃO	DATA DE PUBLICAÇÃO DA SANÇÃO	VALOR DA MULTA	QUANTIDADE
Nenhum registro encontrado									